Perilché non ci resta se non la quarta via, ch'è la riforma della Chiesa et il Concilio. La prima delle quai cose in quelle parti mi pare difficilissima et che non si possa fare, se non in virga ferrea. La seconda, più difficile che la prima, per molti preambuli che hanno d'andare innanzi al Concilio, se Sua Santità vuole che si faccia bene et che non si getti ogni cosa sotto sopra. Intorno al qual negotio prego Sua Beatitudine non corra a furia, ma si degni prima con ogni humiltà et riverenza le siano dette venticinque parole, perché si ricorderà a Sua Santità cosa di grandissima importanza, la quale bisogna ch'ella, con la sua prudenza, al tutto le premetta. Altrimente quello che pare al mondo l'unico rimedio, ritornerebbe in rovina di tutta la Chiesa. Nelché supplico Sua Beatitudine humilissimamente, voglia credere a me, suo servo, il quale tanti anni ho praticato et havuto queste cose in mano, che penso di esserne così ben instrutto come qualsivoglia altro, ma so ben che il Signor Dio sarà con Sua Beatitudine et indirizzerà la sua buona mente et intentione ad eleggere quello che sia per il meglio et a maggior beneficio dell'anime, tanto del Regno di Polonia, quanto di tutto il resto della Christianità, etc.

^{a)} *In ms.*: et

N. 124.

Stanislaus Hosius, epus Varmiensis
Aloisio Lippomano

[Heilsbergae, 19 III 1557].

Rogat, ut de salute regni Poloniae laborare non desinat. Nuntiat de fratrum Vergerio, Ioannis Łaski, Ioannis Utenhove et Lismanini in Polonia commoratione. Scribit se timere, ne in annuntiatam synodum provinciale etiam haeretici veniant, eam in disputationem de negotio religionis mutaturi. Probat factum epi Vilmensis (Protasewicz), qui aulicos regios in sacro loco sepeliri vetuit, propterea quod ante mortem ritu catholico communicare nolissent. Refert de tractatibus pacis inter regem Poloniae, ducem Prussiae Albertum, regem Daniae (Christianum III) et Ordinem Livoniensem ac de sua cum Elbingensibus controversia.

Ed.: Rescius HO II, p. 161.

- Reed.: Hipler-Zakrzewski HE II, p. 799.

Aloysio Lypomano, Epo Veronensi

Etsi corpore absens, non dubito tamen, quin animo praesens nobiscum est Dominatio V.ra. Non quod nos ita meriti sumus, sed quod non alio pietas mentem illius impellit, quam cum nobiscum ageret, testatam et illustrem fecit omnibus. Cupit illa proculdubio, etiamsi secus nos meriti videamur, salva nobis hic esse omnia, neque minus absens, quam praesens cum esset in Polonia de ratione propulsandi periculi, quod nobis impendere scit, sollicita est. Si nos ea non fecimus, quae a gratis hominibus expectare Dominatio V.ra debuit, facit illa tamen, quod vere Christianum et ardentem zelo pietatis Episcopum facere par est, ut nostri curam non abiciat, prospectumque rebus nostris cupiat pro virili.

Quo simus in statu non ignorat Dominatio V.ra, nam post illius discesum nihilo meliora sunt consecutura. Venit manipulus haeticorum Cracoviam: duo Vergerii fratres¹⁰⁰⁶, Ioannes a Lasco, Carolus Huttenhoni¹⁰⁰⁷, tum et Lysmaninus. Ac Vergerius quidem, alter an uterque certe nescio, Vit-

¹⁰⁰⁶ Ex investigationibus Laurentii Hein (p. 223-244) non constat Petrum Paulum Vergerio alium ex suis fratribus secum in Poloniam duxisse.

¹⁰⁰⁷ Sine dubio Ioannes Utenhove († 1565/6), socius Ioannis Łaski, cum quo simul mense Decembri a. 1556 in Poloniam venit (cfr. Kowalska, p. 36).

tembergam se iterum rediturus contulisse dicitur. Ioannes a Lasco Vilnam ad Regem proficisci fertur¹⁰⁰⁸.

Synodus edicta est mense Maio proximo, ad quam vocatus non sum, ac si vocarer etiam, deliberatum est mihi non proficisci. Nam etsi qua de causa sit edicta Dominationem V.ram clam non est¹⁰⁰⁹, metuo tamen, ne veniant ad Synodum etiam non vocati, qui sub eo praetextu quasi doceri velint, disputationem aliquam de dogmatibus religionis nostrae haberi contendant. Neque mihi coniecturae desunt, quibus in hanc suspicionem adducor, quae utinam vana sit. Sed quod haeretici partim remanserunt hic, partim redire Vittembergam brevi cogitant, non potest ea res mihi non vehementer esse suspecta.

Scio, quod non minus Dominatio V.ra nostris incommodis movetur, quam nos ipsi, sed ego laetiora scribere adhuc non possum. Unum tamen est, quod nonnihil consolationis adferre potest, quod mortui nuper duo Aulici Regii, qui et bene locupletes erant et non postremum apud illius Maistatem gratiae locum obtinebant, quos, cum Catholico ritu communicare noluissent, in sacro loco sepeliri vetuit Episcopus Vilmensis¹⁰¹⁰. Contendebat Palatinus Vilmensis apud Maiestatem Regiam summo studio, ut ne hac ignominia afficerentur, sed non perfecit quicquam. Itaque deduxit eorum cadavera ipse cum suis ad campum cum canticis quibusdam vulgari lingua, ubi sepulti sunt absque caeremoniis ullis ecclesiasticis¹⁰¹¹. Quae res magnum aliis terrorem attulit. Itaque cum aegrotassent nonnulli periculose sub illud ipsum tempus, hac disciplina correcti, ad officium redierunt ritumque Catholico communicaverunt. Ex eo colligere potest Dominatio V.ra, quod non fefellit eam opinio, quam concepit de D.no Vilmensi Episcopo¹⁰¹², qui videtur ea, quae sunt officii sui, non praetermittere.

Est nunc apud Maiestatem Regiam vicinus meus D.nus Dux Albertus, sunt et Daniae Regis et Livonum Legati. De pace tractatus habentur, quam Deus concedere nobis dignetur¹⁰¹³. Haedi mei Elbingenses eodem statu sunt,

¹⁰⁰⁸ Hi omnes medio mense Februario a. 1557 Cracoviae una convenerunt; sub finem huius mensis Petrus Paulus Vergerio in Maiorem Poloniam, deinde Vitebergam se contulit (cfr. Hein, p. 241-242), Łaski autem 22 die Februarii Vilnam, regi obviam, profectus est (cfr. Kowalska, p. 39).

¹⁰⁰⁹ Synodus provincialis a primate Dzierzgowski ad diem 17 V 1557 Petricoviam eo consilio convocata fuit, ut ecclesiastici decernerent magnitudinem tributorum ad bellum Livonicum solvendorum, quae in comitiis Varsaviensibus obtulerant, cfr. Subera, p. 104.

¹⁰¹⁰ Valerianus Protasewicz.

¹⁰¹¹ Unus ex illis, quibus episcopus sepulturam ritu catholico celebrandam denegavit, fuit quidam Morsztyn (Mornstein), ex familia mercatorum Cracoviensium, Hosio consanguinitate iunctorum, oriundus. Descriptionem huius facti confessarius reginae, Bonaventura Thomas, epo Varmiensi per litteras, Vilna 11 II 1557 datas, mittendam curavit (ed. Hipler-Zakrzewski HE II, p. 782-783).

¹⁰¹² Cfr. supra, N. 69.

¹⁰¹³ Pactiones cum oratoribus regis Daniae Christiani III (Ottone Krompen, Erico Krabbe et Ioanne Strubio), cum quibus etiam Ensiferorum legatus, Thomas Horner, Vilnam venit, inde a 23 III usque ad 29 IV Vilnae, absente duce Prussiae Alberto, peragebantur et re infecta conclusae sunt, propter auxilium Ordini Livoniensi a Danis oblatum (cfr. Jasnowski, p. 174-177).

quo fuerunt ante discessum Dominationis V.rae. Verum expecto ex Aula in horas aliquid. Hoppium tamen dimittere dicuntur¹⁰¹⁴.

Quaeso Dominationem V.ram, ut ne meminisse peccatorum nostrorum velit, sed pro pii patris officio, quacunq[ue] potest salubri ratione det operam, ut huius Regni tranquillitati prospici queat. Nos illi parem gratiam referre non possumus, [162] sed referet Is, cuius causa agitur, Deus et Servator Noster Iesus Christus, qui pietatem hanc Dominationis V.rae abunde pensabit¹⁰¹⁵.

N. 125.

Card. Carolus Carafa
Aloisio Lippomano

Romae, 6 V 1557.

Certiozem eum facit summum pontificem relationem eius, per auditorem (Livrieri) allatam, de missione in Polonia expleta et excusationem, quod ob aegritudinem Romam venire non posset, accepisse.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 218v-219r.

Lettera dell'Ill.mo et Rev.mo Card. Carafa di VI di Maggio 1557

Molto Rev.do Signor come fratello. Nostro Signore ha ricevuto la lettera di V.ra Signoria di VII di Marzo per mano dell'Auditor suo¹⁰¹⁶, al quale ha ritardato alcuni giorni di dar audienza per causa dell'altre gravi et continove occupationi. Però havendo inteso commodamente la relatione fattagli per parte di V.ra Signoria¹⁰¹⁷, m'ha commesso che in [219r] risposta le scriva, come faccio con questa, certificandola che il raguaglio, qual esso Auditore gli ha dato accuratissimamente, è stato carissimo a Sua Beatitudine. Et se ben ella haverebbe più volentieri inteso et abbracciato la persona propria di V.ra Signoria, per la paterna affettione che le porta di lungo tempo, nondimeno,